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gyan ez idő tájban az eddig volt Reis-
hlcndi , kadih• Ktendi is eimozdittatctt
hivatalából, a* volt Riaja- Bég (Belső
Miniszter) tétetett helyébe; *s ez a* vn-

)lasztas is igen tetszih mind u Közönség 
neh mind. a’ hülső Követségehneli, Sadilc*

N a g y ú r i ,  h. 13d. az eddig volt Nagy
zér Seiil Ali Basatói elvétette a’ Biroda-) w  ̂
lom pecsétjét ,• melly azonnal- az ez előtt
bevés hetekkel viszsz.tért Esseid Mehmed Efcndi , az étidig volt Kiaja-Ileg’ Süléi
Said Galib Basának adatott* által. Alig man Efendi’ helyébe lépett, a’ hí Pattan
történt valaha oily kineveztetés, mellyel
a’ nép annyira meg lelt volna elégedve,
mint ezzel. Minthogy Gi l i b Hasa, előb-ö
beni hivatalaiban, mint Reis - Efendi (Bi­
rodalom CancelláriusfO. Fr-inezia Disza-

tyússag Felvigyázójának neveztetett - bi.
Dschanib Efcndit nagy tisteletben tart* 

ja ugyan az új Nagyvezér,  hanem ő ,  ini- 
o!ta' a’ 1) ivanban a* nagyobb rész bélfos-

* mind inluibb viszszaségen dolgozik
gi N agybövet (»802), ’ s különböző tartó- bezdi magnt vonni a’ hivatalos dolgobtól.

fogtalatos-V’ hadi történeteb
bodtatáb ’ s nyughntatlanították egyszers­
mind minapában az Igazgatást. A’ Ko- 
rin!husi fellegvár’ általauatását , mclly-

mányob’ Helytartója, újobban pedig Ha­
let’ üldözése miatt számkiveitetésében 
nagy nevet szerzett magának, ennéiR’g- 
va nem lehet csudáim, hogy isméti fel- 
magaszfaltatása nagy reménységekkel töl-- neb őrizete szinte hat hónap oita kúsz- 
t i - el  a’ bözönséget ezen mostani bőr- dőlt már az éhséggel ’s csaknem semmira 
nyúlállások bűzött. Said Ali Hasa Gáli- Icolvadott , még csab bönnyen elszivel- 
polba küldetett számbivetésbe , de a’ be- téb. Nagyobb boszszúságot obozolt azun 
gyelemből nem esett-bi  ’s javait sem- tudósítás, melly szerint az Insurgensck 
veszté-el .  A’ Galib Nagyvezérré lett ki* 
neveztetésével megiiresúlt Hrussai Hely­

újra megfészbeléb magobat Nogroponté- 
b a n , ’s aibalmasint Haristól is megszál- 

tartóságot, mellyel a5 Bosporus! seregeb’ lották; és a’ mint hallib , Mitylcnéberi
szerencsésén kikötöttek. De még ennélFővezérscge is egybe vagyon köttetne, a’

Szulrán f, h. ípd.  Jancsár- Aga Hussein is nagyobb fontosságúak azon türténe- 
Basának adta,  mint a’ kinek vigyázasd- tek, mellyek a’ nyugoti táborozás helyén 
nab és keménységének lehet tulajdonita- adáb-elé magobat.
n i , hogy a’ köz csendesség állandóul Jóllehet ugyanis itten nem tudatnak
íeltartatolt, ’ s a’ ki mostani helyhezteté- egész valóságokban az Acarnaniai újabb 
seben szint’ oIly félelmes leszen a’ Yama- tudósítások; de a’ Scutarii Basának elő- 
koknak, mint volt eddig a’ Jancsások- leges jelentéséből annyi még is bízó­
nak. Hussein Basa olly nagy kegyelem* nyos, hogy Mcsalongiból és Anatolibó- 
ben áll a’ Szultánnál, hogy ez legidősb ból viszszavonúltak a’ török seregek. A’ 
leányát feleségűi fogja neki adni. —  U- mint ezt ez előtt bét hónappal megjöven-
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dőlél< ncmelly dologhoz crlők. Nem 1c- t ő s é g g e l  és ügyességgel,  mellvet maga* * < • ti < : . ..k. __! - 1  __;
}itt xii* van mondani, hogy az idti hadi i* 
selcs’ planuma oktalanul I tt volna Isi-

ellensége is megismert* S midőn visz- 
szavonúlasa ’s sem mii é - tétetietése bízó.

dolgozva \s a’ Fővezérnek is valóban meg nyosnak tartatnék ’ s mindenfelé hirdettek, 
x a Ia' a/ ő hadi érdeme ; hanem a’ meg- nek, Sept. végével Vrachoriba megerko- 
líi> ántaíó eszközók, mellyekre szüksége zi ti. Itten tálalta Omcr Vrionét ’s en­
voi^ nem adattak-meg neki, ’s előre'el nek 4000 fői ől álló serege vala minden 
netn* latható szerencsétlenségek altat, segítsége, melljel  egész megmaradóit  ha* 
mellvekről ő nem felelhetett, minden da valami 15-000 emberre telhetett. A’ 
iparkodásai semmivé tétettek. Patra si Pa írási Jussui Basa,  a’ Portának egyik
Jussuf Basa alatt a 8000 Albániaiaknak hűséges Helytartója, ki az Albániaiak’ el-
az idei táborozásra neve elhatározó laz- pártolása mindent elkövetett, hogy
zadasa, melly L.utrakiban August. 1 1 ti. 
ütött-ki ,  ’s 2 íóra alatt az egész sereg­
nél közönséges leve, egy kevesebb ügyes- 
séggel bíró Fővezért mint a miilyen a 
Scutarii Basa,  minden valóságos megtá­
madó munkálódásról lemondattak vo;na.
Boszszakbá leve pedig az ö helyhezteté- 
se ,  midőn Marco Bozzari, eleinte eg}e- 
dül azon szándékkal, hogy Mesalongit7 * • 4 ̂
megmenthesse, seregét azon fontos he­
lyen cgybegyiijtötte, ’ s megértvén utóbb 
az Albániaiak’ elpártolását, Aug. 24d. 
nagv merészséggel és sebességgel ütött 
0’ Törökökre Karpinissinál. Ez a csa- tajban igen különbözők voltak mind két 
jias ugyan csupán előseregét érte a’ Scu- részről a’ had’ kimeneteléről való véle- 
tarii Basának, de azért egész seregébe kedések $ az Insurgensck nem minden 
nagy félelmet öntött. Kevéssel ezután félelem nőikül , a’ Portának Epirusban 
oda bagvá a’ Kapudán Basa Patras előtt és Albániában lévő barátai nagyobb hie- 
tartott helyét, ollvas okoknál fogva, mel­
lvek még homályban vagvnak, hanem ménységgel. 
szabad fordulással. Mind ezen kedvet- De se eskölcsl se testi átlapolja nem
len ltörnyúlallasok’ ellenére, elhatározd olly karban v a ’a az Armadának, hogy a*

kik a’ dolgok’ helyczetét jobbon ismer-

a’ hibaja nélkül rajta esett szerencsétlen 
séget újra helyre hozhassa, Katokiben a» 
Aspro - Potamus’ szakadásánál jött-egybe 
Musíapha Basaval. Jussuf a’ Moreai  kas- 
tel iből  Anatokilo alá ágyúkat hordatott,  
minthogy azokkal a’ sereg éppen nem 
bírt ,  ’s Musíapha Basával mind kettőn 
csaknem minden nap köz Pattantyús szol­
gálatot valónak készek tenni. Ezen elő­
készületekben ’a u’ seregek élelméről va­
ló gondoskodásban eltelt egész October. 
Úgy hogy csak Nov. ód. kezdettek hozzá
Antoliko* körülkerítéséhez. Még ez idő

delemben biztatgatak magokat jó re-

magát Mustapha Basa, hogy útját Liva 
dián keresztül a’ Lepantói tengeröböl felé 
folytassa. Sept- i i d.  az ölet feltartóztat* 
ni akaró Insuryenseget Karpinissi és Ka- 
ravari között, Babilóniában, melly Suli­
nál erősebb hely, megtámadta, ’ s bátra- 
rnnulásra kénszeríteUe. ’á ez vala az 
utolsó számbavehető ütközet.- ---------  így sietett
o ,  joratlan hegyek között, mind untalan
Szágnldozók állal üldöztetve , csaknem ......... ......... , „ ...... „ „ ..... ..  „ _____
minden elescg nélkül ezéija leié olly vi- sanyarúsagok, megtörök az Armada’ lel

t é k , magokat jó reménységgel biztathat­
ták volna. Ugyanis a’ Mustapha Basa tu­
lajdon Mihtziája,  hadi erejének java,  és 
a’ vízeszú ’s gyanús Albániáik között való 
hizodalrnatlausag és szakadás, ’s azon 
szcivevéuv es titkos egyetértések és mcs- 
terkélések, mellyckben ezekkel az Insur- 
gensek valónak, végre a’ hoszszas kése- 
delmezés ’s a’ már akkoráin is szenvedett
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ltot; hanem a’ Fővezérnek állhatatossága utóbb, láváit az Albániai tartományok
tálán mind ezen nehézségeket meggyőz­
te volna még,  ha az ételem’ cs hadi- 
cszluizol»* szu^e,  s a hódi Lazdáslio

1 diósainak kétséges gondolkozására néz-
U  4  J

ve,  igen is veszedelmes következéseket 
vonhat maga után. Hogy pedig az In­

das' eb iu,z. viselők’ liaszonia r"' sa a és surgensek meríthetnek e belőle valósa 
lií\-éktelen>ége miatt, a génz nem léte, gos hasznot, az bizonytalan dolog. Az

IlyetlU’.nti u ere,ét le nem vette volna, idei táborozás kimenetelét,
Mimi ezek mell* tt a’ külső körn\úlalla- néni a* Porta vezérei ügyetlenségeknek

r  U * '  O

vagy élénkségeknek , hanem a’ felffor- 
dúlt kormány-és gazdáskodásbeli rend-

sok is annyira kellemetlenek valanak, ’s
. . | f * i 1 I 1 , Iaz ostrom alatt levő helyek ol!y nyakas 

elleotaliásra lalszának elkészülve lenni , 
hog\ a’ lei1, vitézei bek is elveszlek min­
den bátorságokat. A’ tél is 
korán beállott az idén, úgy hogy Nov. 
elején már hó terítette a’ mezőket. An- 
tolokinónaii valami 1500 ember őrizete

szabások sikerctienségének lehet egyedül 
tulajdonítani, az lnsurgensek’ barátai,  
szokás szerint az ők érdemének tartják, 
jóllehet a’ Karpinissii megtámadáson kí­
vül,  ez is pedig Bozzari’ kora halála 
miatt,  alig hajtatott léiig is vegre, sem- 

voit , Mesalonginak több 400*nál. ’S mi különös vitéz tettel nem dicsekcdhet- 
ezen utóbbi hely» melly az egész had’ nck. Hirlelik azonban, hogy Patrást rö­

vid időn ostromolni fogják; ’s a’ szár­
nyaló számos hírek szerint, ColocatriniJ *
már valami G —  8000 embert gyűjtött 
egybe ezen nevezetes hely körül. Ellen­
ben Konstantinápolyban néhány nap ol-
ta azt állítják, hogy a’ Kapudán Basa* 
hajós - serege haladék nélkül a’ tengerre 
száll ismét , ’s üj nagy íordülást szán- 

pen a’ végéig is mind egyre folytak az dékozik tenni. Leghihetőbb azonban , 
ostromló nmnkolódásolí , jóllehet az os- hogy az esztendőnek sanyarú szakasza, 
tromló seregnek bal szárnyát fenyegető mind két részről 
száguldó Insurgensekkel gyakran egybe csolni.

sorsára nézve most nevezetesebb volt 
mint a’ Korinlhusi tengeröböl,  esztenüő 
olía hirtelen készíttetett bástyáknál fog­
va igen megcrősíiteteit , ’s különö­
sen a’ posványos helynek mesterséges 
áradássá való tétele állal, csaknem lehe­
tetlenné leve a’ hozzájárulás.

Azonban Nov. közepéig ’s hibelőhc-

nyugvást fog páran-

4 V j

kellett csapni. Ekkor tájban, a Kapu­
dán Basa allal a ’ lengeróböP bejárasá­
nál hagyatott hajók, vagy azért hogy a’

m* i « .

S p a n y o l  A m e r i k a .

Havannábból Nov. 25d. indült leve­
lek jelentik, hogy a’ hajdan Vj* Spanyol

eltávozónak; hanem azonban a’ rég’ várt Országhoz tartozott Yucaten és Campe-
sem érkezett még meg,  che nevezetű tartományokból cgybeállott

rósz idő kénszerité erre őket vagy pedig 
valami még eddig ismertlen okokból,

• • • •görög f i i  _ f
a’ mint gondolni lehet. Mi tortent ezu- Státus, az idegen gyapjú * portékák bé­
t án,  arról nincsenek tudósításaink. De vitetését tcllvességgel megtiltotta.—  Me* 
hogy a’ Basák lalhagytak a’ dologgal, ’s 
Vrachoriba kéntelcuíttett vonulni,  arról 
töbLé semmi kélség nincsen.

Ezen nevezett hadviselésnek sze­
rencsétlen k.mcneicle , nem olly dolog,
inclKct a’ Poría kevésbe vehetne, ’s ez

te

xikóban Oct. lód költ levelek azt tart 
j á k , hogy azon utóbbi öszvecsküvcs’ 
tagjai, mcllynek czélja az Yturbidc újra 
való felmagaszlaItatása vala, többnyire 
katona személyekből á l lán ak , ’s hadi tör­
vényszék elébe idézteitek. Egy Obers-

)( *
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tcr és hét
ítéltettek.

C h n <z.

pártosság

Al-tisztek közülük halaira Oct. i 5 l. költ s a nevezett városban
Manavit Ágostonnál nyomtattatott;^ fon­
tolóra vettük, hogy bár az Országunkbe- 
li Püspököket illesse is az a’ jus , hogy 
Minket a’ Vallásra nézve szükségesnek 
vélt jobbítások és változtatás <k iránt meg­
keressenek, ezen jussokat mindazáltal 
pásztori - leveleknél fogva nem gyakorol­
hatják, minthogy azok csupán Megye* 
jckbeli Híveikhez intézteinek *s egyedül 
azon czélból adattathainak - -ki, hogy a* 
Hívek elébe kiszabott vallásos kötelessé­
gek világosíttassanak* meg általok; mivel 

állapotban vagy- pedig a’ mi rokonunk a’ Toulousei Cár­
nak a’ dolgok. Arriagát (a* Portugalliai dinalis Érsek, pásztori - levélének színe 
kir. Kormányzót) a’ lakosok kitevék tiszt- alatt, olly propositiókat hirdetett - k i ,
sé2él.-ők ( iónból , a’ Portugálba hirto- mellyek a'* közönséges jussal , az Ország*

törvényeivel, *s királyi koronánk* prae-
rogativáival és függetlenségével ellenkez-

Júl. 15<h Cantonból indült magá- 
n o s - levelek ezeket közük: ,,Manillába>», 
Lucon’ (Philippi szigetek) fő - városában

ütött- ki. Egy Katona-l iszt ,
császári czim alatt függetlennek hirdelé- 
ki magát ’s a’ várost eiioglalla ; hanem 
a’ Kormányzó néhány órai viadal után 
b pártost megverte és cltogta. —  Ma­
caóban igen kétséges

kok lő helyéről azonban egy F regat jő­
ve ennek segítségére. De Macaói lako­
sok nem akarók Goa hatalmát mégis-

s a* Fregattal most már had-
sel ez élőit a* Cili­

nek;  azért is Pecsétőrzőnknek az Igazság 
merni,  's a' fregattal most mar nau- Miniszterének jelentésére, megkérdezvén 
ban vágynak. Kevéssel ez élőit a* Chi- az iránt Status - tanácsunkat is, kinyihit- 
naiak is bele elegjedének e* dologba, koztattuk és kinyilatkoztatjuk, rendeltük 
*s azt alkalmasint el ,is végzik !rövid és rendeljük a’ mi következik: i) Koltó­
idon.

•F r a n c z i a  O r s z á g .

nunknak a* Toulousei Cardinalis - Érsek­
nek Manavit Ágostonnál nyomtattatott 
pásztori * levele törvénytelen lévén, az 
ezennel megtiltatik és elnyomattatok. 2) 

A* Jan. 8d. Moniteur egy az elolt Az Igazság Minisztere és Belső Miniszte- 
való nap költ királyi határozást közöl,  rünk, a* mennyiben kit-kit  illet a* do« 
melly szerint Vicomte Chateaubriandot, lo g ,  meghatalmaztatnak jelenvaló rende- 
Franczia Országi Pairt cs Külső* Minisz- lésünknek végrehajtására nézve, mellyet 
tért a’ Király,  megelégedésének jeléül ’s a* törvények napi-könyvébe bé kell ikíat- 
hív szolgalatjainak jutalmául, továbbá ni. Költ a* Tuilleriák palotájában Jan. 
Herezeg Doudeauvillét Franczia Országi lód.  az idvességnek i82íd.  uralkodá- 
Pairl és Státus * Minisztert a’ szent Lélek sunknak 2Qd- esztendejében.—  L a j o s . 4*

Egy kir. határozás szerint, a* Colo- 
niákra nézve őrizetül rendelt Gyalogsá­
got egészen a’ Hadi - Minisztérium fogja

(vagy franczia kir.) Rendnek Commen-

sza-

dátoraiúl nevezte--ki; Ráró Vitroilest pe­
dig Státus-Miniszterre *s a* titkos tanács* 
tagjává teve.

Jan. n d .  következendő kir. határo­
zást közöl a* Moniteur: , . L a j o s ,  Isten* 
kegyelméből s a* t. I oulousei Cardiná- Pobczáj • katonák, t *s Sappeuröket, a* kik- 
ü s .  Érsek rokonunknak egy pásztori - le- nek önnvállalkozottak szedetnek. A’ Co- 
velét terjeszteténk élőnkbe, melly i 823 . loniákbeli erősségeket illető plánumok,

kiállítani. Különös seregekkel nem 
poríttatik a* Coloniákbcli katonaság, kive­
vőn a’ sáncz-ásó Batnliont Indiában és a*



m # 53  t r *

a' Hadi Miniszterségnél az Ingenicur- 
tisztseg Biztossága elébe terjesztetnek.

P o r t  u g a l l i  a.
\

A’ Gaceta de Lisbon Dec. iQil. »gy
ír: ,,A’ mult hónap iád. költ Udvari Új­
ságban egy Isir. Decrétum tétetett kö­
zönségessé (hözlöttüh mi is) nudly min­
den ezen kir. Státusokbeli bonni és kül­
földi lakosoknak tilalmazza, hogy az ide­
gen Országokban Portugallus nyelven 
megjelenő folyó * írásokat, vagy könyve­
ket meg ne szerezzék, míg csak azok­
nak jártatásáro engedelmet nem nyer­
nek. ’ á ezen rendszabás annyival is in- 
hab szükségessé leve, minthogy a’ pár­
toskodásnak faradhatatlan elősegítőji, ki­
ket csupán az Anarchia táplál,  nem 
szűnnek-meg rágalmazásokat terjeszteni, 
hamis állításokkal töllvén-el könyveiket 
az itteni Igazgatás ellen; változhatatlan 
igyekezetek lévén még az is,  hogy gyors 
állhatatossággal intézzék megtámadásai­
kat minden törvényes Igazgatások ellen. 
—  Sok idegen Újság - levelek nemkülön­
b e n ,  mellyeknek szerkeztetőjik ollyan 
személyek, kiknek az Európát 30 eszten- 
tendők olta pusztító princípiumok’ ter­
jesztésében hasznok forog,  avagy a’ pár­
tos systema’ előkelő hősei által fizettet­
nek , szemtelen hazugságokat is terjesz­
tettek-cl. Hlyen p. o. az,  mintha a’ mos­
tani kir. Igazgatás boszszúállás’ és ül­
dözés’ leikétől vezettetnék. Ennek meg­
mutatására azonban nem tudnak bizony­
ságokat hozni- fe l ,  ’s a’ mellyeket pedig 
mi mutathatunk, azok őket egyenesen 
meghazudtolják. Vallyon,  mellyik Igaz­
gatás lehetne az,  melly midőn a’ pár-
toshodásból. melly intézeteinket semmivé• •'

tévé, a’ királyi - széket megalacsonyítá, ’s 
az oltárokat megferiőzteté , kiszabadul,
magát olly mérséklettel viselhetné, vala­

mint a’ mienk ? Mihelyt ugyan is (> Fel-
«/ V ' •

ságének királyi jussai helyrcállíttatak , 
azonnal köz bocsánat hirdetfetett min- 
den eddig elkövetett dolgokra nézve, ’

legszíinbctiinőbb l)emar ógusolt s< m
üldöztettek. Igaz ugyan, hogy a’ kik <*z- 
olía a’ hajdani hibákba estek, azok ke­
ményen bűntetteinek. De vallyort In bi- 
báztathatná az oily an Igazgatást, melly 
a’ pártoskodástól alig niencked vén - meg, 
bünteti azokat , kik újra azt akarják 
nyakára hozni. Vessük oda csak figyel­
münket, mit szoktak efféle esetekben 
tenni más Igazgatások, meg fogjuk lát­
ni , lehet c valakinek oka , a’ miénk el­
len panaszt támasztani. —  Madeirában 
gyalázatos egybeeslüivés ütött - k i , ’s Igaz­
gatásunk azon igyekezvén, hogy a’ csen­
dességet és békességet minden kir. bir­
tokokban egyiránt fentarthassa , oda tör­
vényes Biztosságot küldött, mellyneh 
gálatai sok valóságos ’s nem csekély vét­
ségekben leledzőket napfényre hoztak , 
’ s a’ leghibásabbahnak sem leve nouyobb 
büntetések, mint hogy Angolába küldöt­
tek számkivetésbe.

’ Biztosság’ Ítéletét , meg fog 
győződni felőle, hogy ezen büntetés sok­
kal hissebb volt,  mint a’ törvénynek 
szoros értelme kívánta volna; hanem a’ 
Biztosság olly utasítással bocsát! dott-el,  
hogy okos mérséklettel éljen. Ezen meg­
lett dolgok elégséges féléiéiül szolgálhat»

11 a az
olvassa a

ember inog­

nak a’ pártos U,ság leveleknek makas
Ságokra , mellyeh egyedül azon iparkod­
nak, hogy a’ törvényes Igazgatás és an­
nak népei között konkolyt hintsenek-el 
pokolbeli czéljaiknah elérhetése végett.

Nagylelkű himéllésének űj bizonysá­
gát adta végre O Felsége azon kir. ta­
nácsa által hozott határozásával, hogy 
kegyességét mi«d azokra kész kiterjesz­
teni, valakik political vélekedéseik miatt 
raboskodanak.“
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S p a n y o l  O r s z á g • < B c s.

Ma Iritból Jnn. 2d. indúlt tudósitá-
jfdi sz Ti.it Inr. Decrctumuál í .i haiá- 
ruzhüiit, h o g y minden Span . ol - A mér;*
l(tl i bírt olt óla) a n  pompas Te Deum tar­
tásié- az Istennel» ama védelméért, met*

I " )  ' •b a r o

ü Cs. K. Felsége f. It. 15-1* költ fel*t •

s r'<zo$ luUárosisánat l-Mjva, Cs. K. Tana-• 5 7
esős és bécsi Pohczáj Fő Director 
Sí  b é r  Ferencz Urat. elitorosodott ide*

4

jére nézve szikséges nyago dalomra b o ­
csátani , ’s ölven három esztendőt meg-lyot a’ pártosság’ va.zcdclinci közben a 

Kirail', l ’s annak Famíliájával tapasztal* haladott serén) és hív szolgalatjaival va
_ -  _ •  I  a  t  > »  I  V  «  f

t t tt; és hogy az említett birtokokban ló leíséges mege lege tieseínel« bizonysa*
J  spanyol Monarchiának úgynevezett po- g á ú l , nem csak 4OOO tt. egész fizetését 
lH c.-ii Coe.stituliója örökre eltöröltessék, meghagyni, hanem mégiOOOtt. pótolékot 
a* constitutiós tiszti - hivatalok’ foglala- is rendelni hegyelmesun méltóztatott.
t osság a ezennel megszűnjék; a’ Cortesi- 
. ű. -s áltál felállíttatott nemzeti Milttzia 
t ioszla tessék ; a’ szerzetes Papok Con* 
yentjí’ i . l e  viszsra tériének, mellyel» a’ 
inogok birtokaiba minden kivétel nélkül
li )

0  Cs. K. Felsége,  mint az Ausztriai 
Császári Leopold Rendnek Nagymestere, 
minekutána ezen Rend’ innepét annak 

iktattassanak- bé. ’Ő ezen Decié- rendszabásai szerint Vízkereszt után eső
ására meghatalmazhat- Vasárnapra rendelni,  ’ s előre már Jan.t ű n n i  a 1» v é g r

rak:  minden Vicc * Királyok, történészé- 4d. a’ Bécsi Érsek Herczcget,  született 
lu k , Kapitányok , Generálisok, Kormány- Gróf F i r m  i á n  Leopold  Maxiniiliánt 
?ók, és Felvigyázók, valamint minden annak Praelátusává és Nagykeresztesévé 
Indiai ’ s az ottani-és Philippi szigetek- tenni méltóztatott volna , a’ nevezett 
lo li Érsekek, Püspökök, Decanusok, Káp- Rendnek innepi vitéz köntösben öltöz­

ködött Nagykercsztesei, Comrnendátorai, 
Kiskeresztesei és Tisztvise lőj i , valamint

talanok ’s Anyaszentegyhazak.

É j s z a k -  Amerikai egyesült Státusok. a’ Cs. K. Udvari pompához tartozó min­
den személyek is Jan. i l d .  délelőtt tíz 

A’ Senátusnak Dec. iod. tartott űlé- órakor az tidvari titkos tanácsházban 
seben az javaltatott hogy azon levelező* cgybegyülekezének. Ekkor a’ Rend De-

Amerikai kereskedők cánusának Felmarsai Gróf  Belleeardenak•  ̂ 9  ̂ 0 4
jelentésére O Császári Kir. Felsége a 
nevezett szálában megjelent,  ’ s a’ tró-

sek , meltyek az 
kánnegtérítésbeli kereseteikre nézve, a’ 
fidnezia Igazgatás, ’ s a’ nála meghitel- 
tetett Amerikai Követ között folytattalak,

Congressus elébe terjesztetnének.
nuson helyett foglalván kegyelmesen 
megengedni méltóztatott, hogy a’ nagy 

N n v  * Yorki Újságok jelentik hogy Mon- előszobában várakozó Nagykereszt Can- 
r ic Úr, engedvén barátai’ szorgos keré- didatusát a’ Bécsi Érsek Hcrczeget,  a’ 
se;; el», a’ Praesidensi Candidatusok kö- Rend Dccánusa a’ Heroid előttük men* 
zö.i harmadszor is meg fog jelenni. (A’ vén,  bévezethesse. A’ trónus lépcsőiRez 
Praesidens négy esztendőre szokott vá- eljutván a’ nevezett Candidatus , letette 
la.sz atni, ’s még mind eddig senki sem ottan a’ felséges Nagymester kezeibe a’ 
Vü-eho tovább ezen hivatalt nyolca * esz* hitet,  ki is az előtte térdeplő Érsek Mer­
te 4. done 1.) czegnek a’ Rend Nagykcresz!jét a’ nya­

ltába akasztotta, ’s az ezért a ’ JVlonar*
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eh a* bczél megcsókolván, Ú Frlsct:e őtct (ííö-'oléH i levelünkben a’ t\' d. lap.
n.egolclésével méltóztatoU kegyelmesen cd. telén alulról a’ 7«J. sorban Prímás 
Lol ioi í íani .  Vege lévén ezen fenves és beívelt olv: K m  I;.)
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érzelceny jelenésnek, O (,s. K. Felsége 
i\ nevezett Rendnek számos tagjaitól , 
kik mér i\ Rendűik ékes,*éi»rivei bíi laK

4 '
de meg a’ hitet la nem lehelte 1< \s V Íre­

kké nem létet!.eltelt, a’ szoba.t Inirt 
elfogadván, őket Vitézeit! ió is tenni mél. 
tóztatott. Ezzel felkelvén Ő Cs. ti. Fel­
sége trónusától,  az egész Udvari pom-

J  ci n. <2 2 (1. a’ S t á t u s - p a p i r a *
s ai n a k k ö z é p - a r r o k :

Státus Kötelező levele 5 pC*rr«l Conv. \\ 8* Q/iS
az 2 1/i i'Ctmal

1820-ról C
Sor h\ 011 ás oá í\ ít on

Û yan az 182 *r;>[ 100 f C. P.
Bizonyítás lÖ2!fi. Költi önről 1(X> ItArt V

pávai,  előtte nienven az egész Rend, az fi-c# VárosiB*nhó OMigatioU 2 i/j pCtn al 9̂ /̂̂ 5 
udvari templom Oratóriumaiba elitül ült. c. P. 249 A fo,. Czb.n. i Ka..lt-AUi.
A’ templomban az Érsek Herezeg mint 
Rena’ Praelatusa vitte véghez az isteni 
tiszteletet, *s O Felsége a* na^v Mise

94» for. C. l\ Cs. Arany

M a gy a r O r s z á g .
alatt benyújtotta szokott áldozatjnt. Az 
isteni tisztelet után hasonló rendel h rt

99  ̂ y   ̂ ^

vtszsza O Felsége a titkos tanácsházba,
4 J  9

honnan kevés időre a’ maga belső szo-

V é c s e vHajnácskői és Vécsci Báró 
Miklós Ó Fxcja T.  N. Szakm ar  Var­
megye’ Kő Ispánja Tudós Kihédi P c- 
t é r t i  László I r a t ,  ifjú (Írót Degen-

bájiba m envén, onnan csakhamar trorn- fr^eh’ Nevelőjét, azon '1' N. Megye
Tabía  bíró j an alt mell ó zt a to ti k i név e zn i.

R. K o m á r o m ,  J«n. 17«.!. 1'>24* A*

bita és dobbszó alatt tartá pompás be
menetelét a’ fényesen felékesíttetett Cze-
reinónias - szálába , hol az () Felsége ’s a* ̂*
Cs. Ti. Korona Fő Herczeg F e r d i n a n d  tudományokat kedvel ő l é l e k  m ú l ,  ha ai­
ds Cs. K. Fő Herczeg J a n o s  mint Leó- kalmaíos cs czéhran.os tan tói in'éz tek- 
po!d [Tend Nagy kereszteseinek szamokra re talál : kettőztél! Őrömét, ha az elmo 
készíttetett asztalnál, menyezet al.tt he- derítő M u ’saknak vidám templomait h i- 
lyet foglalt. A’ trónus* iépcsőjinél há* fel Hazájában. Mert az bgiub csak ezen 
rom asztal volt terítve, meliyeknél a’ leányai még azok. kik Ásíai komoly-

va'a szeRend* többi tagjainak 
ebédelni. A’ trónus jobbja felől a Csá­
szárné 0 Felsége, a* Cs. K. Famíliának s z a - 
mos Tagjaival  ’s az udvari pompájához

séjek saggal teljes Nemzetünknek szivét, mind
eitui*í eueszen inasokévá nem tehették,1 ( i
és a’ mái mő kegyes Geníussának ellené­
re is, e’ sokfélekép’ mcgahlatoü tótd>.n 

tartozó személyekkel méltóztatott szem- csali hevesektől tiszteItetnek. 
lélni ezen mneplést,  mellyel a’ cs. kir. A’ R. Komáromi Reformátusok fé-
TJdvari Capella muzsikája különösen di- nves Gyülekezete jeles péluat adott ab­

ban, mint kelljen az igazan boldogító 
tudományokat g y amoli tam.—  1796 emelt 
a’ Mu’salmak egy oily szép An hileetu- 
raju, allés nagy udvarral díszes,  szó-

csoített. Az ebéd alatt számos diploma- 
ticai Karbeli személyeknek vala szércn- 
cséjek beszéld» \égett ü  Cs. K. Felségé­
hez szóllíttatni, ki is vége lévén az ebé- 
tlczésnek , előbbi fényes kísérettel tért val első latasra meglepő cpiíletet, nu dy- 
viszsza szobajiba, ’s ezzel a’ Rend’ inne- ben való lakozast a’ le tj (> 1 * 1) 17) V * S1* 111 
pét Lévégezte. széavcnlheti. Mar masa a’ In Iv i c c n sze-szégyenlheti. Mar 

rencsésen van választva: a’ Varos’ csen-
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d e s s c b b  osztaljában az e'gés ellen bátorsá- tofttalc - f e l , és szaporítanál*; ’s ckképen
cossá téve, többnyire díszes kertek között megmutatják, hogy elöltök r- *
15 _ '  1 . 1         ^  1 I rt f r l l  n f V A e í l  n e  ó i > 4  ö o  o ? C  <■» I

elme' meg
emelkedik • fel ez az Athenaeum; melly vilagositására , és a’ szív formálására

nézve semmi áldozat nem lehet draga.O

£ r d é l X

M. V á s á r h e l y ,  Jan. 8d. 1824. A*

ennek újabb díszt, és fényességet ád.
A’ pompás külsőknek megfelel az belső 
alkotás is egészen. Öt tágas Szálakban 
tanítanak ugyan annyi Tanítok. T. Pro­
fessor T ü d ő s  József Úr 21 Logicust,
Po tát, és Rhelort, (kik közül 14-en kül- mult 1823d. esztendő Dec. hónapja 23-art
földiek) Corrector T a l y g a  István Úr a’ Cs. Királyi Felségnek Hainárássa , a* 
55 Syntaxistát, és Grammatistát (kik kö- Thrésia nemes Katona Rendjének Vitézzé^, 
zűl 17-én Vidékiek) Subrector B á n  An* dicsőségesen uralkodó Fejedelmünk Ő 
drás Úr 60 Conjugistát, és Déclinistát Felsége nevet viselő Lovas Regementnek 
(kik közül 11 külföldi) Praeceptor A 1- Tulajdonossá,  és Lovasság Generálissá, 
m a s i  József Úr 66- nagyobb Elementá- Mélt. L. Báró Zágoni S z e n t k e r e s z t i  
riustí Praeceptor C s i n o s  Mihály Úr ’ Sigmond Úr O Excellentziaja az élet és 
130 kissebb Elementáriust. Mindöszvc halál Urának kegyelméből 78 esztendők* 
tehát 352.ten vettek tudományos oktatást re Gerjedett munkás földi életét az örök­
ebben az Intézetben a’ közelébbi Oskolai kévalósággal Kiváltotta. A’ dics" 
Esztendőben.

o ma'

Ezen tanuló sereg szorgalmatosságá
B̂ - -- * • •  m B̂F M

gyár Hérósnak megbidegűlt leste Dec. 
27d. ioditti tolt* el Városunkból katonai

nak ébresztésére a’ R. Komáromi Reform, gyász pompával a’ nyugodalomnak helyé
Hívek kegyes bőkezűsége nem kevés sti 
pendiumokat szerzett, Ezet hét száz fo­

re Szőkefalvára, minekutána Prof. Tiszt. 
Tud. A n t a l  Jám s Úr, az egybcgyűlt ne-

rintra és 22 krajtzárra megy esztendőn-- mesi és katonai Vitéz rendek előtt, isme­
ként az a’ summa , melly itt őszi Examen retes külső kellemetességgel és elmebeli

mély bélátással koporsója mellett egy rö-
tartott volna a’

végen a' jelesebb Tanulóknak ki' szokott 
oszlatni. Háládatosan fogja nevezni a’ ké- vid,  de fontos beszédet

■ . « % *  > • • m w w B B • 1 1 1 1  • 4 T  • a # V/ 1 1

ső maradék a’ C s e j t e y ,  C s a j  á g y ,  T ö l -  lelki Vitézről. Minden bizonnyal a’ míg 
t é s y ,  C z i k e ,  K e s z e g h ,  C s e p y ,  Se* csak lészen a’ Magyarnak nemzete ’ s ha- 
b e s t é n y neveket, kik ezen Intézetet szá- zaja , tündökleni fognak a Szentkeresz- 
zakkat, ’s ezerekkel gazdagították: nem* tiek a’ Magyar egen , a’ kik közűi csak 
különben a’ R. Komáromi T .  Esperestsé* a’ közelébb múlt 5 esztendők alatt is két

^  ” * ’ ' egy Oberster tették - leget,, melly ezen- Centrális Oskolát atyai 
képen dajkálja, és segít i : mindeneknek
felette pedig a’ R. Komárom Bef. Gyű* nemzet előtt ismeretes fegyvereiket a

a  A  B  B  m  i _  ^  --------  • B  V  A  1  «  ^  • m ^  ^  ^  ^ ^

Generálisok es 
Európa , ’ s különösen ar nemes Ánglus

* O J  ----  -------- -
lekezetet , mellynek lelkes Magyar Tagjai  kérlelhetetlen halálnak kezébe. Adjon a’ 
ezen tudományos Intézetre a* magokéból mi Istenünk a* magyar Nemzetnek jöven- 
2346 torintot költenek esztendőnként; a’ dőben is a’ nagy Szenlkeresztiekhez ba* 
Tanító Urakat (a’ T .  Professoron kivűl) sonló 
tisztességes asztallal tartják; máris  1280: 
darab Könyvből álló szép Könyvtárt álli-

nagy Férjfiakat, kik a’ hazának 
boldogságára1 és dicsőségére folytassák 
múlandó életeket!.

Felelő: Pánczét Dániel. Nyomtató : HayUul Antali (Obere Bactcer - Strass* Nró. 75a.)-




